Final key

SCREENING TEST

ASST.B.C.WEIFARE OFFICER, ASST.SOCIAL WELFARE OFFICER & ASST TRIBAL WELFARE OFFICER, Notification No.14/2019

Which Economist first coined the concept of "Missing Women"?

> Nobel Laureate Economist, Amartya Kumar Sen

2. What is the sex ratio in India according to 2011 population census?

943

3. Which of the following takes the responsibility to even out supply-demand mismatches in the power supply in India?

All India Power Grid

1. ''మిస్సింగ్ విమెన్'' అసే భావను మొదటగా రూపొందించిన ఆర్థికపేత్త ఎవరు ?

> నోబెల్ బహుమతి గ్రహీత, ఆర్థిక శాస్త్రవేత్త అమాత్యకుమార్ సేస్

 2011 జనాభ లెక్కల ప్రకారం భారతదేశపు సెక్స్ రేపియో

943

3. భారతదేశంలో విద్యుత్తు పంపిణీ, డిమాండ్ ల మధ్య ఉండే అంతరాన్ని సమానం చేసే బాధ్యతను ఈ క్రింది వాటిలో ఏది తీసుకుటుంది ?

అఖిల భారత విద్యుత్ గ్రిడ్

GSW/500

(5)

4. Which of the following is the program with the objective of reducing maternal and neonatal mortality rate among poor pregnant women?

Janani Suraksha Yojana

5. Which of the following is the component of "Sarva Shiksha Abhiyan"?

Both Kasturba Gandhi balika vidyalaya and National Programme for Education of Girls at Elementary Level

6. Among the given options, identify the non-developmental expenditure.

Defence, Maintenance of Law and Order

7. Which of the following statements is **not** true?

IHDI combines a country's average achievements in health and income.

పేద గర్భవతులు మరియు నాలుగు సెలలు నిండకముందే (నియోనాటల్) చనిపోయే పిల్లల సంఖ్యను తగ్గించే లక్ష్యంతో రూపొందించిన కార్యక్రమం

జననీ సురక్షా యోజన

ఈ క్రింది వాటిలో ఏది "సర్వళికా అభియాన్" లోని అంశం కసుర్వ గాంధి బాలికా విద్యాలయ మరియు బాలికలకు

కస్తుర్భ గాంధి బాలికా విద్యాలయ మరియు బాలికలకు ప్రాథమిక విద్య కోసం ఏర్పరచబడ్డ జాతీయ కార్యక్రమం

6. ఈ క్రింది వాటిలో నాన్-డెవలప్ మెంటల్ (అనభివృద్ధి వ్యయాన్ని) ఎక్స్ పెండీచర్ కు సంబంధించిన దానిని గుర్తించండి.

రక్షణ, మరియు లా అండ్ ఆర్డర్ నిర్వహణ

7. ఈ క్రిందివాటిలో ఏ ప్రకటన నిజం కాదు ఐ.హెచ్.డి.ఐ• ఒక దేశపు ఆరోగ్యం, ఆదాయపు రంగాలలో సగటు విజయాలను కలగలుపుతుంది• 8. Rajesh's car is facing towards South. He drives 10 km and turns left and drives 10 km. Then, he turns right and drives 40 km. He turns right again and drives 30 km. Lastly, he turns right and drives 50 km. How far is Rajesh from the starting point?

20 km

- 9. In an examination, a student scores 4 marks for every correct answer and loses 1 mark for every wrong answer. If he attempts all 60 questions and secures 130 marks, the number of questions he attempts correctly are 38
- 10. The ratio of the ages of the father and the son at present is 5:1. After 10 years, the ratio will become 3:1. What is the sum of the present ages of the father and the son?

60 years

రాజేష్ కారు దక్షణం పైపు ప్రయాణిస్తోంది. 10 కిలోమీటర్లు నడిపిన తరువాత ఎడమమైపుకు తిప్పి మళ్ళీ 10 కిలోమీటర్లు నడుపుతాడు. ఆ తరువాత కుడిమైపుకు కారును తిప్పి 40 కి.మీ. నడుపుతాడు. మళ్ళీ కుడిమైపుకు తిప్పి మరో 30 కి.మీ. నడుపుతాడు. చివరగా కుడిమైపు తిప్పి మరో 50 కి.మీ. నడుపుతాడు. రాజేష్ అప్పుడు తను మొదలు పెట్టిన ప్రాంతానికి ఎంత దూరంలో ఉంటాడు?

20 కి.మీ

9. ఒక పరీక్షలో ఒక విద్యార్థి ప్రతి సరైన సమాధానానికి 4 మార్కులు తెచ్చుకుంటాడు, ప్రతి తప్పు సమాధానానికి 1 మార్కు నష్టపోతాడు. అతను 60 ప్రశ్నలకు సమాధానాలు రాసి 130 మార్కులు తెచ్చుకుంటాడు. అతను సరైన సమాధానాలు రాసిన ప్రశ్నల సంఖ్య

38

10. తండ్రి కొడుకుల వయస్సు నిష్పత్తి ప్రస్తుతం 5:1 పది సంవత్సరాల తరువాత ఈ నిష్పత్తి 3:1 ఉంటుంది. ఇప్పుడు తండ్రి కొడుకుల మొత్తం వయస్సు ఎంత ?

60 సంవత్సరాలు

The average age of 8 men is increased by 2 years when one of them, whose age is 20 years, is replaced by a new man. What is the age of the new man?

36 years

12. There are two examination rooms A and B. If 10 candidates are sent from A to B, the number of students in each room is the same. If 20 candidates are sent from B to A, the number of students in A is double the number of students in B. Find the number of students in each room.

100 in A and 80 in B

13. The numbers 1 to 29 are written side-by-side as follows:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 28 29

If the number is divided by 9, then what is the remainder?

3

. ఎనిమిది మంది వ్యక్తుల సగటు వయస్సు వాళ్ళలో 20 సంవత్సరాలున్న ఒక వ్యక్తి తొలగించి పేరొక కొత్త వ్యక్తిని చేర్చుకున్నప్పుడు రెండు సంవత్సరాలు పెరిగింది. ఈ కొత్త వ్యక్తి వయస్సు ఎంత ?

36 సంవత్సరాలు

2. ఎ, బి అసే పేరుతో రెండు పరీక్ష గదులున్నాయి. ఎ నుంచి 10 మంది వ్యక్తుల్ని, బికి పంపితే ప్రతి గదిలో సమాన సంఖ్యలో విద్యార్ధులుంటారు. బి నుంచి 20 మంది విద్యార్ధులను ఎ కి పంపితే ఎ లో వుండే విద్యార్ధులు బి గదిలో ఉండే విద్యార్ధులకు రెండింతలవుతారు. ప్రతి గదిలో ఉండే విద్యార్ధుల సంఖ్యను గుర్తించండి ?

ఎలో 100, బిలో 80

13. 1 నుంచి 29 వరకు ఉన్న సంఖ్యను ప్రక్రప్రక్కన ఈ క్రింది విధంగా రాయటం జరిగింది :

 $1\ 2\ 3\ 4\ 5\ 6\ 7\ 8\ 9\ 10\ 11\ 12\ \dots\ 28\ 29$ సంఖ్యను $9\$ చేత భాగించినట్లయితే శేషం ఎంత ?

3

Α

14. A number when divided by 765 leaves a remainder 42. What will be the remainder if the number is divided by 17?

8

- 15. The LCM and HCF of two numbers are 84 and 21 respectively. If the ratio of the two numbers is 1:4, then the larger of the two numbers is 84
- 16. A sum of ₹ 370 is to be divided among A, B and C such that $\frac{A's \text{ share}}{B's \text{ share}} = \frac{B's \text{ share}}{C's \text{ share}} = \frac{3}{4}$. Then, A's share is ₹ 90
- 17. The dimensions of a rectangular room when increased by 4 m are in ratio of 4:3 and when decreased by 4 m are in ratio of 2:1. The dimensions of the room are

12 m and 8 m

14. ఒక సంఖ్యను 765 చేత భాగించినట్లయితే శేషం 42.ఆ సంఖ్యను 17 చేత భాగిస్తే శేషం ఎంత ?

8

- 15. రెండు సంఖ్యల ఎల్.సి.ఎమ్. మరియు హెచ్.సి.ఎఫ్. వరుసుగా 84, 21. ఆ రెండు సంఖ్యల నిష్పత్తి 1 : 4 అయితే, ఆ రెండింటిలో పెద్ద సంఖ్య 84
- 16. 370 రూపాయలను ఎ బి సి లకు విభజించాలి.
 అలా విభజించినప్పుడు

$$\frac{3 \text{ hd}}{2 \text{ hd}} = \frac{2 \text{ hd}}{2 \text{ hd}} = \frac{3}{4} \text{ అప్పుడు ఎ hd}$$
₹ 90

17. ఒక దీర్ఘ చతురస్రాకారపు గది కొలతలు 4 మీటర్లు పెంచితే 4 : 3 నిష్పత్తిలో ఉన్నాయి. 4 మీటర్లు తగ్గిస్తే 2 : 1 నిష్పత్తిలో ఉన్నాయి. ఆ గది కొలతలు
12 మీటర్లు, 8 మీటర్లు

18. The total emoluments of A and B are equal. However, A gets 65% of his basic salary as allowance and B gets 80% of his basic salary as allowance. What is the ratio of the basic salaries of A and B?

12:11

19. The average of three numbers is 135. The largest number is 180 and the difference between the others is 25. The smallest number is

100

20. The difference between the compound interest and the simple interest on a certain sum of money for 2 years at 15% per annum is ₹ 45. Find the sum.

₹ 2,000

21. A 12 m long road can be dug by 18 men in 20 days. What length of road can be dug by 12 men in 15 days?

6 m

18. ఎ, బి ల పేతనాలు మొత్తం సమానం అయితే, ఎకి తన బేసిక్ జీతంలో 65% అలవెన్స్ గా వస్తుంది, బి కి 80% అలవెన్స్ గా వస్తుంది. ఎ, బి ల బేసిక్ జీతాల నిష్పత్తి ఎంత ?

12:11

19. మూడు సంఖ్యల సగటు 135. అందులో అతి పెద్ద సంఖ్య 180, మిగతావాళ్ళ మధ్య వ్యత్యాసం 25. అందులో అత్యల్ప సంఖ్య

20. కొంత మొత్తం మీద కాంపౌండ్ వడ్డీకి సాధారణ వడ్డీకి 2 సంవత్సరాలకు 15% చొప్పున ఉన్న వ్యత్యాసం 45 రూపాయలు. దాని సమ్ (కూడిక) కనుక్కొండి ?

2,000 రూపాయలు

21. 12 మీటర్ల పొడవు ఉన్న రోడ్డును 18 మంది 20 రోజులలో తవ్వగలరు. 12 మంది 15 రోజుల్లో ఎంత పొడవు రోడ్డును తవ్వగలరు ?

6 మీటర్లు

22. During a journey of 80 km, a train covers the first 60 km with a speed of 40 km/h and completes the remaining distance with a speed of 20 km/h. What is the average speed of the train during the whole journey?

32 km/h

23. In a family, the father took 1/4th of the cake and he had 3 times as much as others had. The total number of family members is

10

24. A's age is 1/6th of B's age. B's age will be twice of C's age after 10 years. If C's eighth birthday was celebrated two years ago, then the present age of A must be

DELETED

25. The sum of the digits of a three-digit number is 16. If the ten's digit of the number is 3 times the unit's digit and the unit's digit is one-fourth of the hundred's digit, then what is the number?

862

22. 80 కి.మీ. ప్రయాణంలో ఒక రైలు మొదట 60 కి.మీ.లను 40 కి.మీ.ల పేగంతో చేరుతుంది. మిగతా దూరాన్ని గంటకు 20 కి.మీ. పేగంతో పూర్తి చేయటం జరుగుతుంది. ఈ మొత్తం ప్రయాణంలో ఆ రైలు సగటు పేగం ఎంత ?

గంటకు 32 కి.మీ.

23. ఒక కుటుంబంలో ఒక తండ్రి 1/4 తిన్నాడు. మరో మూడు సార్లు మిగతావాళ్ళు తిన్నంత తిన్నాడు. ఆ కుటుంబంలో మొత్తం సభ్యుల సంఖ్య.

10

24. ఎ వయస్సు, బివయస్సులో 1/6. 10 సంవత్సరాల తరువాత బి వయస్సు సి వయస్సుకు రెండింతలు ఉంటుంది. రెండు సంవత్సరాల క్రితం బి తన ఎనిమిదవ పుట్టిన రోజు జరుపుకున్నట్లయితే, ఎ ప్రస్తుత వయస్సు

తొలగించబడినది

25. 3 డిజిట్ నంబర్ మొత్తం 16. పది డిజిట్ సెంబర్ యూనిట్ డిజిట్ నంబరుకు మూడు రెట్లు, యూనిట్ డిజిట్ వందలో 1/4 వంతు, ఆ సంఖ్య ఎంత?

862

26. Name the scheme where the farmers' **26.** contribution has to be < 100 per month.

Pradhan Mantri Kisan Pension Yojana

27. In which city will the Oscar Academy open its office?

Mumbai

28. Who has won the Miss India Title 2019?

Suman Rao

29. Which State introduced the Mukhyamantri Vriddhajan Pension Yojana for poor people above 60 years?

Bihar

30. Who has been appointed as the BJP's Working President?

J.P. Nadda

26. రైతుల కాంట్రిబ్యూషన్ సెలకు < 100 ఉంటే స్కీమ్ పేరు చెప్పండి.

ప్రధాన మంత్రి కిసాస్ పెన్షస్ యోజస్

27. ఏ నగరంలో ఆస్కార్ అకాడమీ తన కార్యాలయాన్ని (ఆఫీస్) ప్రారంభించబోతోంది.

ముంబై

28. 2019 లో మిస్ ఇండియా పతకాన్ని ఎవరు గెల్పుకున్నారు ?

సుమస్ రావు

29. 60 సంవత్సరాలు నిండిన వాళ్ళకు ముఖ్యమంత్రి వృద్దాప్య పెన్షన్ యోజన ప్రారంభించిన రాష్ట్రం ఏది ?

బీహార్

30. బి.జె.పి. వర్కింగ్ ప్రెసిడెంట్ గా ఎవరు నియమితులయ్యారు ?

జె.పి. నంద

31. Which company has launched an initiative an initiative "Tech Bee" to train and hire students who have completed XII standard?

HCL Technologies

- **32.** Open market operation is a part of **Credit policy**
- **33.** Consider the following statements in respect to 'Dadabhai Naoroji':
 - Dadabhai Naoroji played a crucial role in founding the Indian National Congress along with A.O. Hume and Dinshaw Edulii Wacha.
 - Drain Theory was given by Dadabhai Naoroji, which exposed economic exploitation of the British.

Which of the above statement/s is/are incorrect?

Neither a nor b

31. 12వ తరగతి పూర్తి చేసిన విద్యార్థులకు శిక్షణ ఇచ్చి పనిచేయించుకునేందుకు "టెక్ బి" అనే కార్యక్రమాన్ని చేపట్టిన కంపెనీ ఏది ?

హెచ్.సి.ఎల్. టెక్సా లజీస్

- 32. ఓపెన్ మార్కెట్ ఆపరేషన్ అసేది ఇందులో భాగం క్రెడిట్ పాలసీ
- 33. 'దాదాబాయ్ నౌరోజి' విషయంలో ఈ క్రింది ప్రకటనలను పరిశీలించండి :
 - ఎ. ఇండియస్ నేషనల్ కాంగ్రెస్ స్థాపనలో ఎ.వో.హ్యమ్
 దీస్ పా ఎదుల్ జీ వాచాతోపాటు దాదాబాయ్ నౌరోజి
 కీలకమెన పాత్ర పోషించాడు.
 - బి. బ్రిటిష్ వాళ్ళు చేసిన ఆర్థిక దోపిడిని బహిర్గతం చేసిన డ్రెయిస్ థీయరీని ప్రతిపాదించిన దాదాబాయ్ నౌరోజి. ఈ పై ప్రకటనల్లో ఏది సరికాదు ?

పై ప్రకటనలలో ఏది/ఏవి సరైనవి కాదు ?

బి కానీఎ కానీ కాదు

GSW/500

(13)

34. In which year did Bankim Chandra A. Chattopadhyay write "Anand Math"?

1882 AD

35. Which was the first newspaper in India?

Bengal Gazette

36. Consider the following pairs:

Movement/ Leader
Organization

a. All India : Mahatma

a. All India - Mahath Anti-Untouchability Gandhi League

b. All India Kisan Sabha : Swami

Sahajanand Saraswati

c. Self-Respect Movement : E.V.

Ramaswamy

Naicker

Which of the pairs given above is/are correctly matched?

All of the above

34. బంకించంద్ర చటోపాధ్యాయ "ఆనంద మఠం" రాసిన సంవత్సరం

1882

35. భారత దేశంలో మొదటి వార్తాపత్రిక ఏది ?

బెంగాల్ గెజిట్

36. ఈ క్రింది జంటలను పరిగణించండి :

ఉద్యమం/సంస్థ నాయకుడు ఎ. అఖిల భారత : మహాత్మాగాంధీ అంటరానితనం

వ్యతిరేక లీగ్

బి. అఖిల భారత స్వామి

కిసాన్ సభ సహజానంద

సరస్వతి

సి. ఆత్మగౌరవ : ఇ.వి. రామస్వామి

ఉద్యమం నాయకర్

పైన ఇచ్చినవాటిల్లో ఏదీ లేక ఏవి సరైన జత ?

పైవన్నీ

37. Who among the following is the author of "Role of Women In Freedom Struggle In Andhra Pradesh"?

K. Janaki

- **38.** Consider the following statements in respect to 'Justice Malimath Committee':
 - Justice Malimath Committee report is related to the reforms in the Panchayati Raj system.
 - b. The Committee suggested constituting a National Judicial Commission and amending Article 124 to make impeachment of judges less difficult.

Which of the above statement/s is/are correct?

Only b

39. Which Article of the Constitution of India safeguards one's right to marry the person of one's choice?

Article 21

''రోల్ ఆఫ్ విమెన్ ఇన్ ఫ్రీడం స్ట్రగుల్ ఇన్ ఆంధ్రప్రదేశ్'' గ్రంథరచయిత

కె. జానకి

- 38. 'జస్టిస్ మాలిమత్ కమిటి' విషయంలో ఈ క్రింది ప్రకటనలను పరిగణించండి :
 - ఎ. జస్టిస్ మాలిమత్ కమిటీ రిపోర్ట్ పంచాయితీ రాజ్ వ్యవస్థలో సంస్కరణలకు సంబంధించినది •
 - బి. నేషనల్ జ్యుడిపియల్ కమీషస్ ఏర్పాటు చేయటం, ఆర్టికల్ 124ను సవరించి జడ్జీల అభిశంసనను సులభతరం చేయాలని కమిటీ సూచించింది.

పై ప్రకటనలలో ఏది/ఏవి సరైనవి ?

బి మాత్రమే

39. ఒక వ్యక్తి తను ఎన్నుకున్న వ్యక్తిని పెళ్ళి చేసుకోవచ్చు అనే హక్కును భారత రాజ్యాంగంలో ఏ ఆర్టికల్ పరిరజిస్తుంది ?

ఆర్టికల్ 21

40. Which Article of the Indian Constitution places a duty upon the State to provide a lawyer to any citizen who is unable to engage one due to poverty or other disability?

Article 39 A

41. Right to religion in India is a

Fundamental right

42. Select the correct code.

Literacy Status, 2011

District

Female literacy rate higher than All India average : West Godavari, Krishna, East Godavari

43. Which of the following States has the lowest concentration of tribal population?

Tripura

44. Where did the first steel plant in the shore region come into operation in 1992?

Visakhapatnam

40. దారిద్ర్యం వల్ల మరే ఇతర పైకల్యాలవల్ల లాయర్ పెట్టుకోలేని పౌరులకు లాయర్ ను పెట్టాళ్సిన బాధ్యతను భారత రాజ్యాంగంలో ఏ ఆర్టికల్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం పై మోపటం జరిగింది ?

ఆర్టికల్ 39 ఎ

41. భారతదేశంలో మత హక్కు అసేది

ప్రాథమిక హక్కు

42. సరైన కోడ్ ను గుర్తించండి.

అక్షరాస్యత స్థాయి, 2011 జిల్లాలు

భారతదేశపు సగటు కంటె : పెస్ట్ గోదావరి, స్త్రీల అక్షరాస్యత శాతం కృష్ణా, ఇస్ట్ ఎక్కువ గోదావరి

43. ఈ క్రింది వాటిలో ఏ రాష్ట్రంలో గిరిజన జనాభా అత్యల్పంగా కేంద్రీకృతమయి ఉంది.

త్రిపుర

44. 1992లో ఏ తీరప్రాంత నగరంలో మొట్టమొదట ఉక్కు ప్లాంట్ ఉత్పత్తి మొదలు పెట్టింది ?

విశాఖపట్నం

45. Which Committee recommended the revision of "Programme of Action of 1986" and slight revision of "National Educational Policy, 1986"?

Janardhan Reddy Committee

46. Which fact is **not** associated with "National Knowledge Commission" (NKC)?

In 2009, the Commission brought out a "Report to the Nation, 2009".

47. Which one is the simplest form of cognition?

Sensation

48. Motivation should be followed by **Reward**

45. "వ్రోగ్రామ్ ఆఫ్ యాక్షన్ ఆఫ్ 1986" కు సవరణను "సేషనల్ ఎడ్యుకేషన్ పాలసీ 1986 "కు స్వల్ప సవరణను సూచించిన కమిటీ ఏది ?

జనార్దస్ రెడ్డి కమిటి

46. క్రింది వాటిలో ఏ వాస్తవంతో "సేషనల్ నాలెడ్జి కమీషన్" (ఎస్.కె.సి.) తో సంబంధం లేదు.

> 2009లో "ఎ రిపోర్టు టు ది నేషస్ , 2009" పేరుతో కమీషస్ ఒక రిపోర్టు తెచ్పింది.

47. ఈ క్రింది వాటిలో ఏది అత్యంత సులభమయిన జ్ఞాన శక్తి (కాగ్పిషన్) ?

సంపేదన (సెన్పేషస్)

48. ప్రేరణను అనుసరించాల్సినది రివార్డు **49.** Punishment is

Presentation of a negative stimulus or removal of a positive one

50. Which among the following fields of psychology focuses on the interaction between the physical world and human behaviour?

Environmental psychology

51. The Pancha Kosha Theory of Education was elaborated by

Aurobindo

52. The idea of Basic Education was propounded by

Mahatma Gandhi

53. Who has propounded the concept of "Sanskritization"?

M.N. Srinivas

49. శిక్ష అసేది

నెగిటిప్ స్టిమ్యులస్ ప్రదర్భన లేక సానుకూల స్టిమ్యులస్ తొలగింపు

50. ఈ క్రింది మనస్తత్వ్ర శాస్త్ర రంగాలలో ఏది భౌతిక ప్రపంచానికి మానవ ప్రవర్తనకు మధ్య పరస్పర సంబంధాన్సి గురించి మాట్లాడుతుంది ?

> పర్యావరణ మనస్తత్త్వ శాస్త్రం (ఎన్విరాస్ మెంటల్ సైకాలజీ)

51. పంచకోష్ విద్యా సిద్ధాంతాన్ని వివరించినది

అరబిందో

52. మౌలిక విద్య (బేసిక్ ఎడ్యుకేషన్) అనే భావనను పతిపాదించినది

మహాత్మా గాంధీ

53. "సంస్కృతీకరణ" (సాంస్ర్రిటైజేషన్) అనే భావనను ప్రతిపాదించినది ఎం.ఎస్. శీనివాస్ **54.** Which of the following is **not** the basis for social stratification?

Language

55. Social objective of education means

Both Equal educational opportunities to all and Social change

56. Adult education's main objective is to Enable the adults to read and write

57. Acculturation is the process of

Being influenced by the cultural 57. imperatives of a nation

54. ఈ క్రింది వాటిలో ఏది సామాజిక వర్గీకరణకు ప్రాతిపదిక కాదు ? బాబ

55. విద్యకుండే సామాజిక లక్ష్యం అంటే అందరికి సమాన విద్య అవకాశాలు కల్పించడం మరియు సామాజిక మార్పు

56. పయోజన విద్య ప్రధాన లక్ష్యం వయూజనులకు చదవడం రాయడం నేర్పించడం

57. అకల్చరేషన్ క్రమం అంటే

ఒక దేశపు సాంస్కృతిక ఆదేశాలకు ప్రభావితం కావటం

Α

58. The branch of philosophy that is concerned with reasoning is called

Logic

59. Which of the following is a measure of variability?

Standard deviation

60. In a class of 15 students, 5 students failed in a test. The test scores of the remaining students are as follows:

The median of the scores of all 15 students will be

5

61. Who is the Chairman of the New National Education Policy, 2019?

Dr. Kasturirangan

తర్కం

59. ఈ క్రిందివాటిలో <u>ప</u>ైవిద్యతకు (పేరియబులిటి) కొలమానం ఏది ?

స్టాండర్డ్ డీవియేషస్

60. 15 మంది విద్యార్ధులున్న తరగతిలో 5 గురు విద్యార్థులు పరీక్షలో ఫెయిలయ్యారు. మిగతా విద్యార్థులు టెస్ట్ స్కోరు ఈ క్రింది విధంగా ఉన్నాయి:

8, 6, 7, 6, 5, 3, 7, 8, 4, 7

పై 15 మంది విద్యార్థుల సదరు మీడియా ఇలా ఉంటుంది.

5

61. న్యూ సేషనల్ ఎడ్యుకేషన్ పాలసి, 2019 కి చైర్మన్ ఎవరు ?

డా. కస్తూరిరంగస్

62. Read the following statements carefully and choose the wrong one:

The 1986 National Educational Policy was reviewed by Yashpal Committee.

63. Which one is **not** correct in regard to Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan (RMSA)?

Ensuring accessibility, availability and affordability to quality secondary education is a constitutional commitment of the Government of India.

 ఈ క్రింది వాటిని జాగ్రత్తగా చదివి తప్పు ప్రకటనను గుర్తించండి :

> 1986 నేషనల్ ఎడ్యుకేషనల్ పాలసీ ని యస్ పాల్ కమిటీ సమీ<u>క</u> చేయటం జరిగింది.

63. రాష్ట్రీయ మాధ్యమిక శిజాలభియాన్ (ఆర్.ఎమ్.ఎస్.ఎ.)కు సంబంధించి ఈ క్రిందివాటిలో ఏది సరికాదు ?

నాణ్యమయిన సెకండరీ ఎడ్యుకేషస్ అందుబాటులో ఉండేటట్లు చూడటం, అందించటం, భరించగలిగేటట్లు ఉంచటం అనేది భారత ప్రభుత్వానికి రాజ్యాంగ సంబంధ నిబద్ధత.

64. Which is the nodal agency for the Secondary Education Management Information System (SEMIS)?

National University of Educational Planning and Administration (NUEPA), New Delhi

65. Credit for launching "Operation Blackboard Scheme" can be given to which educational policy?

National Policy on Education, 1986

66. Which statement is **not** associated with Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan (RMSA)?

It aims to provide universal education for all children between 6 – 16 years age group.

64. సెకండరీ ఎడ్యుకేషన్ మేనేజ్ మెంట్ ఇన్ఫర్మేషన్ సిస్టం (ఎస్.ఇ.ఎం.ఐ.ఎస్.) కు నోడల్ ఏజెన్సీ ఏది ? నేషనల్ యూనివర్సిటీ ఎడ్యుకేషనల్ ఫ్లానింగ్ అండ్ ఎడ్మినిస్ట్రేషస్ (ఎస్.యు.ఇ.పి.ఎ.), న్యూఢిర్జీ

65. "ఆపరేషన్ ట్లాక్ బోర్డు స్క్రీమ్"ను స్థాపించిన ఘనత ఏ ఎడ్యుకేషన్ పాలసీకి చెందుతుంది ?

నేషనల్ పాలసీ ఆస్ ఎడ్యుకేషస్, 1986

66. ఈ క్రింది వాటిలో ఏది రాష్ట్రీయ మాధ్యమిక శిక్షా అభియాన్ (ఆర్.ఎమ్.ఎస్.ఎ.)కు సంబంధించినది కాదు ?

> అది 6 — 16 సంవత్సరాల మధ్య ఉన్న పిల్లలందరికీ సార్వత్రిక విద్యను అందించే లక్ష్యంతో ఉంటుంది.

Α

67. Article 46 of the Indian Constitution protects the educational interests of

Scheduled Castes and Scheduled Tribes

68. Which is **not** a method of Social Work?

Case Study

69. Social legislation attempts to

All of the above

70. The legislation that caters to the needs of women is

The Maternity Benefit Act, 1961

67. భారత రాజ్యాంగంలోని ఆర్టికల్ 4 6 ఈ క్రింది వాళ్ళలో ఎవరి విద్యాత్మక ప్రయోజనాలను పరిరక్షిస్తుంది ?

పెడ్యూల్డ్ కులాల, పెడ్యూల్డ్ తెగల

68. ఈ క్రింది వాటిలో ఏది సోషల్ వర్క్ మెథడ్ కాదు ?

కేస్ స్టడీ

69. నోషల్ లెజిస్లేషన్ ఈ క్రింది వాటిలో ఒక _____ ప్రయత్నిస్తుంది.

పైవన్సీ

70. స్త్రీల అవసరాలను తీర్చే చట్టం

మెటర్నటి భెనిఫిట్ యాక్ట్లు, 1961

71. The Family Courts Act was passed in the year

1984

72. ndia introduced the National Policy for Empowerment of Women in the year

2001

73. National Women's Day of India was observed on 13th February, 2014 in memory of 135th birthday of

Dr. Sarojini Naidu

74. The Central Social Welfare Board was registered under

Section 25 of the Indian Companies Act, 1956

75. The number of Articles included in the United Nations Convention on the Rights of the Child (UNCRC), 1989 is

54

71. ఫ్యామిలీ కోర్ట్ యాక్ట్ ఆమోదించబడిన సంవత్సరం

1984

72. భారతదేశం నేషనల్ పాలసీ ఫర్ ఎంపవర్ మెంట్ ఆఫ్ విమెన్ ప్రవేశపెట్టిన సంవత్సరం ?

2001

73. సేషనల్ విమెన్స్ డే ఆఫ్ ఇండియాను ఫిబ్రవరి 13, 2014న జరుపుకోవటం జరిగింది. అది ఈ క్రింది వారిలో ఎవరి 135వ జన్మదినం ?

డా. సరోజిని నాయుడు

74. సెంట్రల్ సోషల్ పెల్ఫేర్ బోర్డు ఈ క్రింది వాటిలో దేని క్రింది రిజిష్టరు చేయబడింది ? ఇండియస్ కంపెనీస్ యాక్టు 1956 లోని సెక్షస్ 25

క్రింద

75. యుసైటెడ్ సేషన్స్, కస్పెంషన్ ఆన్ ద రైట్స్ ఆఫ్ చైల్డ్ (యు.ఎస్.సి.ఆర్.సి.) 1989లో ఉన్న ఆర్టికల్స్ సంఖ్య 76. International Year of Microcredit was

2005

77. What, according to WEF's Global Gender Gap Report 2018, is the rank of India among 149 nations?

108th

78. In development programmes, NGOs are to be treated as

Observationalists in Development

76. ఇంటర్నేషనల్ ఇయర్ ఆఫ్ మైక్రోక్రెడిట్ 2005

77. డబ్ల్యు.ఇ.ఎఫ్. గ్లోబల్ జండర్ గ్యాప్ రిపోర్టు 2018 ప్రకారం 149 దేశాలలో భారతదేశపు ర్యాంకు ఎంత ?

108

78. అభివృద్ధి కార్యక్రాలలో ఎన్జీవోలను ఈ క్రింది విధంగా పరిగణించాలి ?

అభివ్రుధి పరిశీలకులుగ

79. In India, Right to Education has been now accepted as a fundamental right; it is an extension of the already existing fundamental right of

Right to life

80. Which of the following statements is **not** true about Kasturba Gandhi Balika Vidyalaya Yojana?

It is funded by State Governments.

.

81. Rishi Valley School is founded on the basis of the philosophy of

J. Krishnamurthy

82. Axiology is the study of the

Nature of values

79. భారత దేశంలో విద్యా హక్కు ప్రాధమిక హక్కుగా అంగీకరింప బడింది. ఇది ఏ ప్రాధమిక హక్కుకు విస్తరణ

జీవించే హక్కు

80. కస్తూరిబా గాంధీ బాలికా విద్యాలయ యోజన గురించి ఈ దిగువ పేర్కొన్న వాటిల్లో ఏది నిజం కాదు.

ఆర్ధిక సహాయం రాష్ట్ర ప్రభుత్వం చేస్తుంది •

81. రిపి వాలీ పాఠశాల ఏ తత్వవేత్త తత్వం ఆధారంగా స్థాపింపబడింది.

జె. కృష్ణమూర్తి

82. విలువల శాస్త్రం దీనినిఅధ్యయనం చేస్తుంది విలువల స్వభావం

Α

83. Social structure, culture and personality combined together form

A social system

84. Language, literature and art are the type of

Non-material culture

85. Which of the following is *not* an obstacle to educational change?

Cultural lag

86. When the culture traits spread from one society to another, the process is called **Diffusion**

83. సామాజిక నిర్మాణం,సంస్కృతి, మరియు మూర్తిమత్వం ల సంబంధం అసేది ఒక సామాజిక వ్యవస్థ

84. భాషా సాహిత్యం మరియు కళ అనేవి ఈ రకానికి చెందినది.

అభౌతిక సంస్కృతి

85. విద్య మార్పుకు క్రింది అంశాలలో ఏది అడ్డంకి కాదు.

సాంస్కృతిక విలంబనం

86. సంస్కృతి లక్షణాలు ఒక సమాజం నుండి పేరొక సమాజానికి వ్యాప్తి చెందిన ఆ ప్రక్రియను క్రింది విధంగా పిలుస్తారు

విస్తరత

87. Which of the following is *not* a source of social change?

Migration of nomads in a particular season

88. 'Phoenix Statement' is related with **DELETED**

89. "A school is a sacred place where all are learning about the complexity of life and its simplicity." Whose statement is this?

J. Krishnamurthy

90. Which Constitutional Article gives the States the right to promote educational interests of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes and Other Backward Classes of India?

Article 46

87. సామాజిక మార్పుకు ఆధారం కానిది.

సంచార వలసలు

88. 'ఫ్లోఎనిక్స్ ప్రవచనం' ఎవరికి సంబంధించినది

DELETED

89. "అందరూ జీవితానికి సంబంధించిన జఠిలత మరియు సరళతలు గూర్చి సేర్చు కొనేది పాఠశాల అనే పవిత్రమైన స్థలములోనే." అన్నది ఎవరు.

జె. కృష్ణమూర్తి

90. రాజ్యాంగంలోని ఏ ఆర్టికల్ రాష్ట్రాలకు షెడ్యూల్డ్ కులాలు,తెగలు మరియు ఇతర పెనుకబడిన తరగతుల విద్యా ఆసక్తులను పెంచే హక్కును ఇస్తుంది.

ఆర్టికల్ 46

- **91.** Which Constitutional Amendment has included Education in the Concurrent list? **42**nd
- **92.** Which Article of the Indian Constitution states that "Untouchability should be abolished"?

Article 17

- 93. What IQ would a person have whose mental age is 10 and chronological age is 15?
 67
- **94.** In Maslow's theory of motivation, at which stage does peak experience occur?

Self-actualization needs

has **91.** ఏ రాజ్యాంగ సవరణ విద్యను కంకరంట్ లిస్ట్ ఉభయ పట్టికలో పొందు పరిచింది.

42a

92. భారత రాజ్యాంగంలో ఏ ఆర్టికల్ ''అంటరాని తనాన్ని రూపు మాపాలి'' అని పేర్కొంది.

ఆర్టికల్ 17

93. ఒక వ్యక్తి యొక్క మానసిక వయస్సు 10. శారీరక వయస్సు 15 సం. అయితే IQ

67

94. మాన్లో అవసరాల సిద్ధాంతం ప్రకారం ఏ దశలో నికరాగ్రఅనుభవం జరుగుతుంది.

స్వీయ ప్రజేపక అవసరాలు

GSW/500

95. Who among the following was the Chairman of first National Commission for Women?

Jayanti Patnaik

- **96.** Arrange the following programmes in order of their introduction in India:
 - a. Adult Education Programme
 - b. National Adult Education Programme
 - c. National Extension Service
 - d. Total Literacy Campaign

Code:

DELETED

97. Which National programme included the social education programme?

Community development programme

98. In which district was the first successful total literacy campaign carried out?

Ernakulam

95. జ**ాతీయ మహిళా కమీషన్ మొట్ట మొదటి** అధ్యక్షులు ఎవరు.

జయంతి పట్సాయక్

- 96. ఈ క్రింది కార్యక్రమాలను భారతదేశంలో ప్రారంభించిన సంవత్సరాల ఆధారంగా అనుక్రమంలో అమర్చండి :
 - a. పయోజన విద్యా కార్యక్రమం
 - b. జాతీయ వయోజన విద్యా కార్యక్రమం
 - ${f C}_{f f c}$ జాతీయ విస్తరణ సేవా
 - ${f d}$. సంపూర్ణ అక్ష్మరాస్పత కాంఫెయిస్

కోడ్ :

DELETED

97. ఏ జాతీయ కార్యక్రమంలో సామాజిక విద్యా కార్యక్రమం ఏొందు పరచబడినది.

సమాజాభివృద్ధి కార్యక్రమం

98. ఏ జిల్లాలో సంపూర్ణ అక్షరాస్యత ప్రచారం విజయవంతంగా కొనసాగుతుంది.

ఎర్నాకులం

99. Which of the following examinations does the National Institute of Open Schooling conduct?

Senior Secondary Examination

100. Which of the following practices leads to social exclusion?

Special School for blind

- 101. Identify the specific interventions introduced for Universalization of education (elementary).To answer, choose the correct option from the code given below:
 - a. Mid-day meals
 - b. Distribution of free books and uniforms
 - c. Distribution of free laptops
 - d. Sarva Shiksha Abhiyan
 - e. Kasturba Gandhi Balika Vidyalaya

Code:

a, b, d and e

- 99. జూతీయ సార్పత్రిక పాఠశాల సంస్థ నిర్వహించే పరీక్ష ఈ క్రింది వానిలో ఏది ? ఉన్నత మాధ్యమిక పరీక్ష
- 100. ఈ క్రింది వానిలో ఏ విధానం సామాజిక మినహాయింపులకు దారి తీస్తుంది.

అంధులకు ప్రత్యేక పాఠశాలలు

- 101. సార్పత్రిక ప్రాధమిక విద్య కొరకు ప్రవేశపెట్టబడిన నిర్ధిష్ఠ ఉపగములను గుర్తింపుము. జవాబు కొరకు క్రింద ఇవ్వబడిన సరియైన సమాధాన కోడ్ ను ఎన్సు కొనుము :
 - a. మధ్యాహ్న భోజనం
 - b. ఉచిత పుస్తకములు మరియు యూనిఫారముల పంపకం
 - C. ఉచిత లాప్ టాప్ ల పంపిణీ
 - \mathbf{d} . సర్వ శిశ్రా అభియాస్
 - e. కస్తూర్ప గాంధీ బాలికా విద్యాలయం

కోడ్ :

a, b, d ചർത്ധ e

Α

102. In the Indian Constitution, 'Education' is in the

Concurrent List

103. Which of the following Commissions suggested silent meditation as a part of moral values?

University Education Commission

104. Which of the following Commissions first decentralized the primary education?

Hunter Commission

105. The mid-day meal programme for primary schools was initiated with a view to

Increase enrolment

106. Provision of "right to equality" has been incorporated in Indian Constitution under the Articles

14 to 18

102. భారత రాజ్యాంగంలో 'విద్య' ఉన్న ది ఉభయ పట్టిక

103. నైతిక విలువలోని భాగమైన నిశ్శబ్ధ ధ్యానమును ఈ క్రింది వానిలోని ఏ కమీషన్ సూచించింది.

విశ్వ విద్యాలయాల కమీషస్

104. ప్రాథమిక విద్యను మొట్ట మొదటగా ఏ కమీషన్ వికేంద్రీకృతం చేసింది.

హంటర్ కమీషస్

105. ప్రాథమిక పాఠశాలలో మధ్యాహ్న భోజన పధకమును ఈ దృష్ట్యే ఆరంభి౦చారు

నమోదుని మెరుగు పరుచుటకు

106. భారతీయ రాజ్యాంగంలో ఏ ఆర్టికల్ లో "సమానత్వపు హక్కు" నకు సదుపాయం కల్పించబడినది.

14 నుండి 18 వరకు

107. Who was the Chairman of Emotional Integration Committee ?

Sampurnananda

108. As one of the Indian Constitutional values, Secularism means

Equal respect for all religions and no discrimination in any matter on the grounds of religion

109. The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 ensures the right of children with disabilities to free education from

6 years to 14 years

110. The word 'Socialist' was added to the Preamble of Constitution of India by which Amendment?

42nd Amendment

107. భావోద్వేగ సమైక్యతా కమిటీ చైర్మ న్ ఎవరు.

సంపూర్ణానంద్

108. భారతీయ రాజ్యాంగ విలువలలో ఒకటైన లౌకిక వాదం అనగా

ప్రతి మతమునకు సమాన గౌరవం ఇవ్వటం

109. ఉచిత నిర్బంధ విద్యకు బాలల హక్కుల నిర్భంధన 2009 లో ప్రత్యేక అవసరమయిన బాలలకు ఉచిత విద్యను _____ స౦వత్సరం నుండి ఇవ్వవచ్చునని రూడీ పరచినది.

6 నుండి 14 సంవత్సరాలు

110. భారత రాజ్యాంగపీఠికలో సామ్యవాదం అనే పదాన్ని ఏ రాజ్యాంగ సవరణ ద్వారా ప్రవేశ పెట్టారు

నలబై రెండవ సవరణ ద్వారా

ధ్యగరిష్ట

111. The gap between two Sessions of Parliament shall *not* exceed

Six months

112. The Comptroller and Auditor General of India is appointed by

The President

113. Who is the Chairman of Union Public Service Commission?

Arvind Saxena

114. When was the Andhra Pradesh Public Service Commission established?

1956

115. When did the Government of India appoint M.M. Punchhi Commission on Centre-State Relations?

2007

111. రెండు పార్లమెంట్ సమాపేశాల మ విరామం ఎంతకాలం మించరాదు ఆరు సెలలు

112. భారత కంప్ట్రోలర్ అండ్ ఆడిటర్ జనరల్ ను ఎవరు నియమిస్తారు

రాష్ట్రపతి

113. యూనియన్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమీషన్ ఛైర్మన్ ఎవరు

అరవింద సక్సేనా

114. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమీషన్ ఎప్పుడు ఏర్పాటు చేశారు ?

1956

115. కేంద్ర, రాష్ట్ర సంబంధాల పై భారత ప్రభుత్వము ఎం.ఎం. పూంఛీ కమిషన్ ఎప్పుడు నియమించింది

2007

116. The Inter-State Council was established in the 116. అంతర రాష్ట్ర మండలిని ఏ సంవత్సరము year

1990

founded Andhra Congress Party in Pradesh?

March, 2011

118. When was the Sri Krishna Committee appointed by the Government of India?

February, 2010

119. Who appoints the State Human Rights Commission?

Governor

సెలకొల్పారు

1990

117. When was the Yuvajana Sramika Rythu 117. ఆంధ్రప్రదేశ్ లో యువజన శ్రామిక రైతు కాంగ్రెస్ పార్టీ ఎప్పుడు స్టాపించబడింధి ?

మార్స్తి, 2011

118. భారత ప్రభుత్వము శ్రీ కృష్ణ సంఘాన్స్తి ఎప్పుడు నియమించింది ?

ఫిబ్రవరి, 2010

119. రాష్ట్ర మానవహక్కులసంఘంను ఎవరు నియమిస్తారు ?

గవర్ప ర్

120. Who is the present Lokpal of India?

Pinaki Chandra Ghose

121. The Nirbhaya Act came into existence on

3rd April. 2013

122. Name the Minister for Women and Child Welfare of Andhra Pradesh.

Taneti Vanitha

123. In which year was the Domestic Violence Prevention Act enacted?

2005

124. Which district in Andhra Pradesh is known for 124. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో రాగి గనులకు ప్రసిద్ధి చెందిన its copper mines?

Guntur

- 120. ప్రస్తుత భారతదేశ లోక్ పాల్ ఎవరు ? పినాకి చంద్ర ఘోష్
- 121. నిర్భయ చట్టం అమలులోకి వచ్చిన తేదీ ? 3 ఏప్రిల్, 2013
- 122. ఆంధ్రప్రదేశ్ స్త్రీ, శిశు సంక్షేమ మంత్రి ఎవరు ? తానేటి వనిత
- 123. గృహ హింస నిరోధక చట్టం ఏ సంవత్సరములో రూపొందించారు ?

2005

జిల్లా ఏది ?

గుంటూరు

the teachers to inculcate interest among the students towards Dharma?

Erragudi inscription

126. Acharya Nagarjuna propounded the 'doctrine of welfare state' in his work

Ratnavali-Rajaparikatha

127. Who was conferred title Gandharva-vidya-visarada in the Chalukyan Court?

Chellavva

128. Pavuluri Mallana, the mathematician, lived in the court of

Rajaraja Narendra

125. Which inscription refers to Ashoka as guiding 125. ఏద్యార్గుల్లో ధర్మం పట్ల ఆసక్తిని రేకెత్తించాలని అశోకుడు ఉపాధ్యాయులకు ఉధ్బోదించాడని తెలిపే శాసనం ఏది ?

ఎర్డగుడి శాసనం

126. ఆచార్య నాగార్జునుడు తన ఈ గ్రంధంలో 'ಕೆಯೌ రాజ్య సిద్ధాంతాన్ని ' ప్రతిపాదించాడు

రత్పా వళిరాజ = పరికథ

127. చాళుక్యుల ఆస్థానంలో 'గాంధర్వవిద్యావిశారద బిరుదును పొందినదెవరు ? చెల్లవ్వ

128. గణిత పేత్త అయిన పావులూరి మల్లన ఈయన ఆస్థానంలో ఉన్నాడు

రాజరాజ నరేంద్రుడు

Α

GSW/500

(37)

129. 'Ranganatha Ramayanam' was composed by

Gona Buddhareddy

130. The 'Dasa-samajam' was established in Andhra by

Brahma Naidu

131. The title 'Andhra Suratrana' was first borne by

Kapaya Nayaka

132. The poet who gave a graphic description of the socio-economic life of the Palnadu people was

Srinatha

129. 'రంగనాథ రామాయణం' ఎవరిచేత రచయిత ?

గోన బుద్ధరెడ్డి

130. ఆంధ్రాలో 'దాస-సమాజాన్సి ' సెలకొల్పినది

బ్రహ్మ నాయుడు

131. 'ఆంధ్ర సురత్రాణ' బిరుదును తొలిగా దరించినవాడు

కాపయ నాయకుడు

132. పల్నాటి ప్రజల సామాజిక , ఆర్ధిక జీవనాన్ని గురించి విపులంగా వివరించిన కవి ? శ్రీనాథుడు 133. The Samaya of the Kakatiya period denotes caste organisation

134. Krishnadevaraya composed 'Amuktamalyada' while he was resting at

Srikakulam

135. Who among the following foreign travellers described the skills of women-accountants of the Vijayanagara period?

Fernao Nuniz

136. How many sub-castes were there among the Dommaras in medieval Andhra, according to their claim?

24

133. కాకతీయుల కాలంలో సమయం అనేది దీన్ని సూచిస్తుంది

కుల సంఘము

134. కృష్ణదేవరాయులు 'ఆముక్తమాల్యద' ను ఇక్కడ విశాంతి తీసుకునే సమయంలో రచించాడు

శ్రీకాకుళం

135. ఈ క్రింది విదేశీ యాత్రికులలో విజయనగర కాలం నాటి మహిళా గణకుల సైపుణ్యాన్ని గురించి వివరించినదెవరు ?

పెర్పోప్ నూనిజ్

136. మధ్యయుగాంధ్రలో దొమ్మరివారు తాము ఎన్ని ఉపకులాలుగా ఉన్నా మని చెప్పుకున్నారు ?

24

GSW/500

(39)

137. 'Abhinava Dandi' was the title of

Ketana

138. From which movement onwards, the students of Andhra had started taking active part in the politics of the country?

Vandemataram

139. Who tried to instigate the Muslims of Kadapa towards Jihad against the British and in support of the Revolt of 1857?

Shaik Peer Saheb

140. The Congress leader from Andhra who presided over the Nagpur Session of Indian National Congress of 1891 was

P. Anandacharyulu

137. 'అబినవ దండి' అనేది ఈయన బిరుదు

కేతన

138. ఏ ఉద్యమ కాలం నుండి ఆంధ్ర విద్యార్ధులు దేశ రాజకీయాల్లో చురుకైన పాత్రను నిర్వహించ నారంబించారు ?

వందేమాతరం

139. 1857 తిరుగుబాటుకు మద్దతుగాను , బ్రిటిష్ వారికి వ్యతిరేకముగా జీహద్ ని ప్రకటించటం ద్వారాను కడప ముస్లింలను రెచ్చగొట్టటానికి ప్రయత్నించినదెవరు ?

షేక్ పీర్ సాహెబ్

140. 1891 నాటి భారత జాతీయ కాంగ్రెస్ నాగపూర్ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించిన ఆంధ్ర కాంగ్రెస్ నాయకుడైవరు ?

పి. ఆనందాచార్యులు

141. The first widow remarriage was celebrated in 141. ఆంధ్రాలో తొలి వితంతు పునర్వివాహం Andhra on

11th December, 1881

142. The first Telugu journal published for the propagation of Christianity was

Satyaduta

143. Who was the first President of the Andhra State Congress?

Nyapati Subba Rao

'Kanyasulkam' a work aiming at the popular awareness on social evils is written by

Guruzada Appa Rao

నిర్వహించబడిన రోజు

11 డిసెంబర్, 1881

142. కైస్తవ మత ప్రచారం కోసం పెలువడిన తొలి ತಿಲುಗು ಏಟ್ರಿಕ

సత్వదూత

143. ఆంధ్ర స్టేట్ కాంగ్రెస్ తొలి అధ్యక్షుడెవరు ?

న్యాపతి సుబ్బరావు

144. సాంఘీక దురాచారాలు పట్ల ప్రజల అవగాహన కోసం ఉద్దేశించబడిన 'కన్యాశుల్కం' గ్రంధాన్సి రచించినది

గురజాడ అప్పా రావు

145. How many members signed on the Gentlemen's Agreement?

146. Andhra University was shifted from Vijayawada to Visakhapatnam on the recommendation of

C.R.Reddy's Report

147. 'Gabbilam', which aims to sensitise popular feelings against untouchability, was composed by

Gurram Jashuva

145. పెద్ద మనుషుల ఒప్పందం పై సంతకం చేసిన సభ్యులెందరు ?

8

146. ఏ నిపేదిక ననుసరించి ఆంధ్ర విశ్వవిద్యాలయాన్ని విజయవాడ నుండి విశాఖపట్టణానికి మార్చటమైంది ?

సి.ఆర్.రెడ్డి నిపేదిక

147. అంటరాని తనానికి వ్యతిరేకంగా ప్రజాబావ చైతన్య బావస్ఫోరకత లక్ష్యంగా పెలువడిన 'గబ్బిలం' రచయిత

గుర్రం జాషువా

148. 'Antaranolla Atmakathalu' was written by

Endluri Sudhakar

149. The duration of Y.S. Rajasekhara Reddy as Chief Minister of Andhra Pradesh for the first term was

May, 2004 to May, 2009

150. "Prataparudriyam", a rhetorical work, which describes the nature of "Prataparudra's" character was composed by

Vidyanatha

148. 'అంటరానోళ్ళ ఆత్మకధలు' రచయిత

ఎండ్లూరి సుధాకర్

149. ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రిగా పై.యస్. రాజశేఖర
రెడ్డి మొదట తడవ పదవీకాలం
మే, 2004 నుండి మే, 2009 వరకు

150. ప్రతాపరుద్రుని గుణ గణాలను గురించి వివరిస్తూ "ప్రతాపరుద్రీయమ్" అనే అలంకార శాస్త్ర గ్రంధాన్ని రచయిత

విద్యానాధుడు